

KẾ HOẠCH

Trang trí tuyên truyền trực quan mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019

Triển khai Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 13/12/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Yên về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện Tiên Yên ban hành kế hoạch trang trí tuyên truyền trực quan mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức trang trí tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi, chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam phải thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc, tạo không khí phấn khởi, thi đua trong Nhân dân.

2. Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động trang trí tuyên truyền cổ động trực quan với công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân tham gia trực tiếp vào các hoạt động tuyên truyền.

3. Công tác trang trí tuyên truyền cần được triển khai đồng bộ, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chu đáo, trang trọng và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/01/2019.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 25/01/2019 (*tức ngày 20 tháng Chạp năm Mậu Tuất*).

- Thời gian duy trì tuyên truyền: Từ ngày 21/01/2019 đến hết ngày 20/02/2019 (*tức là từ ngày 16 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 16 tháng Giêng năm Kỷ Hợi*).

- Tổ chức cho Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 21/01/2019 (*tức ngày 16 tháng Chạp năm Mậu Tuất*).

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng zôn, cờ phướn, cờ hồng, cờ dây, pa nô, áp phích, khẩu hiệu,... tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, Trung tâm VHIT các dân tộc vùng Đông Bắc, Trung tâm Thương mại, chợ, khu vực trung tâm huyện, các tuyến Quốc lộ 18A, 18C, 4B,...

- Trang trí tuyên truyền bằng hệ thống đèn hoa, đèn màu, đèn dây LED góp phần tạo hình ảnh sinh động, chiếu sáng lung linh vào ban đêm, tạo điểm nhấn cho cảnh quan trung tâm huyện vào ban ngày.

- Đổi mới hình thức trang trí tuyên truyền tại tuyến phố đi bộ tạo điểm nhấn về chủ đề và màu sắc thu hút, hấp dẫn người dân.

- Tuyên truyền xe lưu động về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao và Lễ hội Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền (Gửi kèm theo).

4. Nội dung trang trí tuyên truyền và phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trường học, xã và thị trấn (biểu tổng hợp).

III. KINH PHÍ

1. Ngân sách nhà nước (cấp huyện và cấp xã).

2. Nguồn kinh phí xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

3. Nguồn kinh phí xã hội hóa của Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, nội dung tuyên truyền, maket phù hợp, đảm bảo mỹ quan đô thị.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019, lập dự toán kinh phí trang trí tuyên truyền theo kế hoạch (phân cấp) gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

Thiết kế maket khẩu hiệu, nội dung tuyên truyền trình Ban Tuyên giáo Huyện ủy phê duyệt; thực hiện treo, lắp đặt, sửa chữa, thay mới nội dung tuyên truyền tại trung tâm huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Đảm bảo cân đối kinh phí, thẩm định và phân bổ nguồn kinh phí cho công tác trang trí tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm phục vụ tốt công tác trang trí tuyên truyền theo kế hoạch.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng: Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị, hệ thống điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường tại các công trình trọng điểm để phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền của huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn huyện: Căn cứ kế hoạch (biểu tổng hợp), xây dựng kế hoạch hướng dẫn, tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền trực quan tại trường, công trường bằng nhiều